1) cf. infra p. 20 adn. 1.

(βροχᾶται Wil. proposuit.) ἢ τὰ δεξιὰ σπᾶται, μητέρα θεῶν φασιν αἰτίην εἶναι κτλ.<sup>1</sup>).

Sed fortasse etiam nunc scrupulus restat; nam quomodo Arcadiae deum homini Ionico notum fuisse credibile est? Hic quoque scrupulus, spero, dissolvetur, si huic loco glossam restituerimus, quae in Erotiani glossario tradita a viris doctis variis huius libri locis adaptata est; est autem haec (p. 45, 10 sq. Kl.): Ἀνταῖον θεόν (em. Welcker Götterlehre III p. 129 a.: ἀντεόνθεον codd.)· τὸν βλάβης ὑπονοούμενον αἴτιον ἔσσεσθαι ἀνθρώποις (em. Welcker: ἀνθρωπον codd.)· ἀνταῖον δ' ἐκάλουν οἱ παλαιοὶ τὸν ὀλοόφρονα (em. Welcker: σώφρονα codd.), ὡς καὶ Σοφοκλῆς ἐν Κλυταιμνήστρῳ λέγων· τὸν δὲ ἀνταῖον περιδινέοντα οὐχ ὄρατε (N<sup>2</sup>. p. 204 no 311. corruptus<sup>2</sup>) καὶ δεῖμα πρόσπταιον τόδ' ἀνταίας θεοῦ. Adnotat Kleinius haec: VI 362 L. ubi ἀθεώτατον legitur; ad eundem librum p. 356 L. rettulit Scaliger, ita ut Erotianus ἀνταῖον θεόν pro αἴτιον legerit. Ilbergius in commentatione quae est: Das Hippokratesglossar des Erotian (Abh. d. phil.-hist. Kl. d. Sächs. Ges. d. W. XIV 2) p. 132 ad 358, 3 glossam refert; pro οὐκέτι ὁ θεὸς αἰτίος ἐστίν putat Erotianum et eum qui glossam conscripsit

1) Enuntiatum quod est οὐ γὰρ ἄλλα, πλεονάκις γε μὴν ταῦτα μεμύρηται cum Wilamowitzio deleo — non enim ἀλλὰ sed ἄλλα legendum est; quod cum scribae non agnoscerent, varia suppleta sunt: οὐ γὰρ ἔν, ἀλλὰ M H κ: οὐ γὰρ καθάπαξ, ἀλλὰ Recent. reliqui — sed monere liceat vocibus — γε μὴν non tam gravem suspicionem fortasse moveri; nam compluribus locis in corporis Hippocratici scriptis leguntur: Π. ἄρθρων Kühl. II 135, 8; 194, 12. Π. ἀγμῶν Kühl. II 51, 11; 99, 22; 108, 4. 5. Π. τέχνης 48, 20; 50, 1. 2. G. Κατ' ἰητρ. Kühl. II 35, 9. Epidem. VI 3, 23 (V 304, 4 L.) Π. χυμῶν V 500, 10 L. vulg.: γε om. A. Παραγγελίαι IX 250, 2 L.; 258, 18 L. Π. καρδίης IX 84, 6 L. nonnulla collegerat Kühlewein Diss. Gottg. 1870 p. 6. 9. Herodotus tali particularum coniunctione omnino abstinuisse videtur; nam quod VI c. 128 pro γε μὲν habet L γε μὴν neglegi potest. cf. VII c. 152. 234 cum v. l.; apud posteriores invenitur: cf. Herodas III 11. (Luc.) Π. θεοῦ Συρίης c. 28. (Luc.) Π. ἀστρολογίης c. 14, quae oratio eiusdem γένους νόθος παῖς est, cuius γνήσιος liber Π. τέχνης.

2) quae viri docti temptarint vide apud Wagnerum Fragmenta tragicorum I p. 288 Vratisl. 1852 et apud Nauckium<sup>2</sup> p. 204 no 311.

legisse: οὐκέτι ὁ θεὸς ἀνταῖός ἐστιν. Haec quam incerta sint vel inde cognosci potest, quod omnes viri docti inter se dissentiunt.

Primum igitur quaeramus, quinam di vel deae ἀνταῖος, ἀνταία appellati sint. Notissimum exemplum Hecata praebet. cf. Rohdei Psyche II<sup>4</sup> 82, 4; vocatur autem ita, quod hominibus aut noctu aut sub ipsum meridiem ἀπαντᾷ. Interdum Ἀνταία ipsa daemon est, quam mittit Hecata. cf. Hesych. s. v. ἀνταία. Sed etiam Magna Mater sollemni vocabulo sic appellatur: cf. Apollon. Rhod. Argon. A 1140. Hymn. Orph. 41, 1, quod grammatici variis modis explicare studuerunt: schol. Ap. Rhod. l. c.: ἡ Ῥέα οὕτω λέγεται διότι ἐναντία τοῖς Τελχῖσιν ἐγένετο · ὡς δέ τινες, ἀνταίη ἢ εὐλιτάνευτος καὶ εὐάντητος · quae nota satis exilis suppleri potest ex Etymologico Magno (cf. Reitzensteinii Gesch. d. griech. Etymolog. p. 47. 241): legitur s. v. ἀνταία · ἡ Ῥέα παρὰ τὴν ἄντην · ὅτι τοῖς Τελχῖσιν ἐναντία ἐγένετο · σημαίνει δὲ ἄντην τὸ ἐξ ἐναντίας · ἡ ἀντιάζουσα διὰ τινὰ φαντάσματα καὶ ἔχθρας · καὶ Ἀνταῖος ὁ βλάβης αἴτιος (cf. Erotiani loc.) · Ἀνταία καὶ ἡ Ἐκάτη ἐπιθετικῶς · Διογενιανός, ἰκέσιος. ibid. s. v. εὐάντητος · ἡ Ῥέα · ἀνταίαν γὰρ αὐτὴν ἐκάλουν διὰ τὸ δυσάντητον εἶναι καὶ τοῖς ἀπαντῶσιν ἐν τοῖς ὄρεσιν δυσχεραίνειν · τὸ Νικαδίου ἑπόμνημα Θεοφορουμένης · κατ' εὐφημισμὸν · δυσάντης γὰρ ἐστὶν καὶ ὀργίλη τοῖς ἀντιάζουσιν ἐν τοῖς ὄρεσι κτλ. Igitur ita vocatur quod homines ἀπαντῶσα perterret atque animos perturbat (cf. Robert l. s. c. p. 646. Pausan. VII 17, 12 et Arnob. adv. nat. V 5—7; multa congesta sunt in Roscheri lexico II 1641). Sed eadem morbis mederi potest (cf. C. I. A. 3, 136. ibd. 134. 137 et Diogenem Atheniens. F. T. N<sup>2</sup> p. 776). Quod idem Pan facit qui in montibus potissimum terret homines iter facientes: notum est Philippidis exemplum (Herodot. VI 105/6. cf. Rhesi v. 36 c. schol.). Accedit quod Hecata ἀνταία daemona quandam mittit, quae ipsa ἀνταία appellatur; itaque Pan qui est Magnae Matris κύων vel ὀπαδός (Pind. fg. 95. 96) quidni ἀνταῖος vocari possit? Vel potius ita dicam: fuisse apud Iones deum vel daemona quandam, Magnae Matris comi-

tem, quem Ἄνταϊον nominare solebant, et morbos imprimis mentis hominibus incutere credebant, non aliter atque aliis in regionibus ipse Pan aut Ephialtes idem facere credebantur. Sane, exemplum quo id expressis verbis indicetur, non habeo; tamen fortasse sententia mea a veritate aliena non est, si putem Erotiani Ἄνταϊον θεόν ex nullo alio loco depromptum esse nisi ex hoc, ubi dei cuiusdam nomen desiderari demonstrare conatus sum; neque contra tendit id, quod hunc deum aliunde notum non habemus; nam quam pauca talibus de singularum urbium vel regionum diis sciamus, ex iis discere licet quae Wilamowitzius nuper adnotavit (Nachrichten d. Gesellsch. d. Wissensch. zu Göttingen 1914 n. 2 p. 99/100). Immo his quae exposui quasi fundamento utentes haud scio an longius progressi alteri Hippocratis loco medelam, huic autem novum fulcimentum adstruere possimus. Conclamatus paene locus est in libro qui est Π. ἀέρων c. 3 (I p. 36, 2 Köhl.). In codice V haec leguntur: τοῖσι τε παιδίοισιν ἐπιπίπτειν σπασμοὺς καὶ ἄσθματα ἃ νομίζουσι τὸ παιδίον ποιεῖν καὶ ἰερῆν νοῦσον εἶναι. Sane τὸ παιδίον omnino sententia cassum esse quivis videt. At quod Zwingerus temptavit τὸ θεῖον non satis verisimile mihi quidem videtur; nam vocabulum tam tritum ita corrumpi potuisse persuadere mihi non possum. At quod Littreus Galeni auctoritate usus τὸ παιδίον conservare voluit (cf. quae vol. II p. 18 not. 6 adscripsit), hoc quoque omnino probari non potest. Sed grave est videre, iam Galeni temporibus eodem modo textum corruptum fuisse quo eum, quem manibus tenemus; menda igitur ex antiquo scribendi more explicanda et sananda est; iam sis considera, ΤΟΠΑΙΔΙΟΝ quam prope absit a ΤΟΝΑΝΤΑΙΟΝ; nam ΙΔΙΟΝ et ΤΑΙΟΝ fere idem est et quam facile Π et Ν inter se confundi possint, apparet. Haec quae exposui si vera sunt, locus alter alteri quasi subsidio venit; neque vero tacendum est, Dilesium aliter sentire, qui ΤΟΠΑΙΔΙΟΝ ex ΤΟΤΕΘΕΙΟΝ natum esse censet, quam coniecturam, cum α

et ε, ει et ι tam saepe inter se mutantur, aptam et altera illa fortasse probabiliorem esse negari non potest.

Itaque huius de quo agitur capitis verba sic fere restituenda esse censeo:

Ἴσως δὲ οὐχ οὕτως ἔχει ταῦτα, ἀλλ' ἄνθρωποι βίου δεόμενοι πολλὰ καὶ παντοῖα τεχνῶνται καὶ ποικίλλουσιν ἕς τε τᾶλλα πάντα καὶ ἕς τὴν νοῦσον ταύτην, ἐκάστω εἶδει τοῦ πάθεος θεῶ τὴν αἰτίην προστιθέντες [οὐ γὰρ ἄλλα, πλεονάκις γε μὴν ταῦτα μεμίμηται.] ἦν μὲν γὰρ αἶγα μιμῆται, (τὸν Ἄνταϊόν φασιν αἴτιον εἶναι), κῆν βρουχῶνται ἢ τὰ δεξιὰ σπᾶται, Μητέρα θεῶν φασὶν αἰτίην εἶναι· ἦν δὲ ὀξύτερον καὶ ἐντονώτερον φθέγγηται, Ἴππῳ εἰκάζουσι, καὶ φασὶ Ποσειδέωνα αἴτιον εἶναι· ἦν δὲ καὶ τῆς κόπρου παρίη, οἷα πολλάκις γίνεται ὑπὸ τῆς νόσου βιαζομένοισι, Ἐνοδίη πρόσκειται ἢ ἐπωνυμίη· [ἦν δὲ πυκνότερον καὶ λεπτότερον οἶον ὄρνιθες, Ἀπόλλων νόμιος, ἦν δὲ ἀφρόν ἐκ τοῦ στόματος ἀφίη καὶ τοῖσι ποσὶ λακτίζη, Ἄρης τὴν αἰτίην ἔχει.] οἷσι δὲ κτλ.

Ac ne nunc quidem quaestio quam hoc de capite instituimus ad finem perducta videtur esse. Ut quid sentiam explicare possim, opus est diligenter inquirere in priorum capitum dispositionem. Quam sic constitutam velim:

I. quasi propositio est 352, 1—8. a) hic morbus non magis ad deos pertinet quam reliqui; sed habet et φύσιν et πρόφασιν. b) homines autem eum sacrum esse putant ὑπὸ ἀπειρίας καὶ θαυμασιότητος. 1. ὑπὸ θαυμασιότητος: quod nullius morbi similis est. 2. ὑπὸ ἀπειρίας. α. conservatur τὸ θεῖον, quod quid huic morbo faciant, non habent. β. perit τὸ θεῖον, quod aegrotis mederi student καθαροῖσι et ἐπαιδιῆσιν.

II. insequitur refutatio quae pertinet ad I. b.

a: incipit ab I. b. 1. 352, 8—354, 12. Si morbus sacer est ideo, quod mirabilis est, multi erunt morbi sacri.

b: refutatio pertinens ad I. b. 2. α. 354, 12—358, 1. καὶ κατὰ μὲν τὴν ἀπορίην αὐτοῖσι τοῦ μὴ γινώσκειν τὸ θεῖον διασφύζεται. (352, 5.) cf. praecip. 354, 15 sq. 356, 15—358, 1 quasi adnotatio est, qua de Libyibus et de pecore eorum agitur.

c: refutatio pertinens ad I. b. 2. β. incipit 358, 1 (κατὰ δὲ τὴν εὐπορίην τοῦ τρόπου τῆς ἰήσεως, ᾧ ἰῶνται, ἀπόλλυται sc. τὸ θεῖον 352, 7): 1. 358, 1—5. talia si morbum efficerent, non esset deus huius morbi causa, sed victus: τοῦ δὲ θείου ἀφανίζεται ἡ δύναμις. 358, 5. 2. 358, 6—13. morbum qui tali modo sanare conatur, ne ipse quidem sacrum putare potest; nam morbum qui artificiis quibusdam depellere callet, is poterit etiam efficere; tum non deus, sed homo causa est: 358, 13: καὶ ἐν τούτῳ τῷ λόγῳ τὸ θεῖον ἀπόλλυται· redit oratio ad 352, 7. 8.

Tum transitione facta 358, 13 sq. τοιαῦτα λέγοντες — ἐς τὸ θεῖον ἀφήκει καὶ δαιμόνιον, postquam huc usque refutavit ea quae magi proferunt, nunc ipse impetum facit in adversarios: καὶ τοι ἔμοιγε . . τό τε εὐσεβὲς καὶ θεῖον αὐτῶν ἀσεβὲς καὶ ἀνόσιόν ἐστιν ὡς ἐγὼ διδάξω· habemus propositionem novam: auctor demonstrare studebit magos illos non pios et religiosos esse, sed impios et deorum irrisores. Hanc partem in tria capita divisit:

I. 358, 18—360, 9 demonstrat eos homines qui magicis artificiis et solem et lunam de caelo detrahunt, impios esse οὔτε εἶργεσθαι ἂν οὐδενὸς τῶν ἐσχάτων ποιέοντες.

II. 362, 6—362, 16 demonstratur etiam καθαρμούς ἀνοσιώτατον καὶ ἀθεώτατον πρῆγμα εἶναι.

III. 362, 16—364, 8 ipse profitetur, nullo modo credere se posse a numine divino homines maculari: finem facit 364, 8: καὶ περὶ μὲν τῶν καθαρμῶν οὕτω μοι δοκεῖ ἔχειν.

Haec omnia plana et perspicua videntur esse; sed inter I et II interpositum est caput illud quod incipit ἴσως δὲ κτλ. (360, 9—362, 6.) quod neque cum antecedentibus neque cum insequentibus bene cohaerere nunc apparere puto. Summa cum vehementia scriptor invehitur in magos: τὸ θεῖον αὐτῶν ἀσεβὲς καὶ ἀνόσιον εἶναι demonstrabit; ne a summis quidem facinoribus tales homines retinere se posse affirmat; nunc quasi reprimit se; leniuntur irae fluctus; ἴσως δὲ οὐχ οὕτως ἔχει ταῦτα? sed quid nobis profert? quales morbi notae quibus dis attribuantur. Crederem hoc tolerari posse, si 362, 6 finem imponeret huic

invectivae, novi aliquid proferre inciperet. Sed brevi remissione quasi reffectus et confirmatus denuo acerbissimis verbis adversarios obruit: καὶ ἀνοσιώτατόν τε καὶ ἀθεώτατον πρῆγμα ποιεῖσιν. Eum hominem qui semper summa constantia quae vera esse putat, libere profatur, qui in deliciis habet illud ὡς ἐμοὶ δοκεῖ, ἐγὼ δὲ δοκέω, qui summo odio obscuros illos viros ἀλαζόνας et ἀγύρτας persequitur, ipse summo verae scientiae studio elatus est, eumne credis in ipsius irae ardore reprimere se atque narrare de morbi notis diis quibusdam attributis? Hac in re praecipue insistendum esse crediderim; nam sicut in poetarum operibus considerandis non modo sententiarum nexum, sed etiam affectuum atque animi motionum cursum sequi opus est, ita etiam in libris prosa oratione conscriptis procedere debemus: neque hoc loco hominem videlicet iratum et valde commotum tales quisquilias expositurum fuisse persuadere mihi possum. Accedit aliud argumentum id ipsum haud parvi aestimandum; scriptor iterum ac saepius profert homines qui tali morbo capiuntur ἀφώνους esse; cf. 374, 1; 380, 5; neque eo loco quo medicus morbi signa enumerat et explicat (372, 5—10) quidquam de clamore profertur; huius autem loci acumen omnino corrui, nisi aegroti ipso sacro morbo capti clamare existimantur.

Itaque paene invitus eo adducor ut credam totum hoc caput 360, 9—362, 6 ita in textum irrepsisse, ut a quodam lectore talium caerimoniatarum haud imperito quique prophetas illos quos a libri auctore nimis vehementer castigatos esse putabat, quodam modo excusare studebat, adscriptum, deinde cum liber cum adnotationibus coniunctus describeretur, in ipsum libri corpus reciperetur. Quod si verum est, adnotata antiquissima esse necesse est; nam Ἄνταϊον illum deum etiam posterioribus hominibus notum fuisse, quis sibi persuadebit? Ea autem vicissitudine quae inter hunc locum et libri II. ἀέρων c. 3 (I 36, 4 Kühn.) interesse videtur — si modo recte conieci — ea quae secludenda esse demonstrasse mihi videor ab omni suspi-

cione defendi cave ne credas; in universum comparanda sunt quae capite tertio de notarum inter se conexu exponam.

Ea autem enuntiata quae supra exsecare conatus sum (360, 13 et 362, 1—3), utrum ab eodem homine addita sint atque 360, 9—362, 6 (neque enim diversis temporibus semel atque iterum eundem hominem nonnulla adscripsisse veri dissimile est) an ab altero, ignoratur. At ab ipso libri auctore haec aut margini adpicta aut in schedis perscripta adposita esse non puto; cui rei quamquam postea cum adnotationum indolem considerabimus alia argumenta suppeditabuntur, tamen iam hoc loco monere a re non alienum est, loquendi consuetudinem paulo diversam esse; utitur adnotator vocibus  $\gamma\epsilon\ \mu\acute{\eta}\nu$ , quae quamquam ab Hippocrateorum usu non alienae, tamen ab ipso libri auctore non adhibentur. Similiter res se habet in vocabulis  $\dot{\iota}\sigma\omega\varsigma$  (360, 9) et  $\pi\lambda\epsilon\omicron\nu\acute{\alpha}\chi\iota\varsigma$  (360, 13); neque vero haec argumenta idonea sunt, quibus res confici possit; nam quamquam apud Herodotum utraque vox deesse videtur<sup>1)</sup>, apud Hippocratem complura exempla inveniuntur. Quaestio in voce  $\dot{\iota}\sigma\omega\varsigma$  ideo difficilis est, quod saepe utrum ‚fortasse‘ an ‚eodem modo‘ significare scriptor voluerit, ambigitur. Sed constat omnium librorum in vocula  $\dot{\iota}\sigma\omega\varsigma$  adhibenda plurimos esse libros Epidemiarum II. IV. VI<sup>2)</sup>,

1) usus sum Schweighäuseri indice; idem de libris I—III confirmat W. Aly, qui haec atque alia quae suis locis adnotata invenies mecum benignissime communicavit; quam ob rem hoc quoque loco viro humanissimo gratias agere liceat (cf. B. Ph. W. 1913 n. 34, 1086). Sed idem nuperrime, qua solet comitate usus, per litteras mihi indicavit  $\dot{\iota}\sigma\omega\varsigma$  exstare apud Herodotum VI 124, 6, sed addidit in posterioribus Herodoti libris vocabula ad Atticorum sermonem magis adaptata mira non esse, cum praesertim de Atticis rebus Atticos auctores secutus ibi loquatur.

2) e quibus haec exempla exscripsi:

Epidem. II L. V p. 74, 18; 88, 7; 92, 15. 16; 116, 4.

Epidem. IV L. V p. 150, 18; 154, 2; 168, 14; 170, 7; 176, 1; 182, 3; 188, 1.

Epidem. VI L. V p. 270, 3; 298, 3; 304, 3. 4; 308, 8; 350, 1; 352, 3.

insequi Προρρητικὸν A et Κωακὰς προγνώσεις: id est saepissime in iis libris reperitur, qui ex magno numero perbrevium notularum constant; quod memoria tenendum est. Neque vero deest ἴσως in aliis libris e. g. Γυναικ. I, Π. ἀφόρων, Π. ἀγμῶν, Π. ἄρθρων, Π. διαίτης ὀξέων etc.; sed raro invenitur.